ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG TÀI CHÍNH-KẾ HOẠCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:2011/TTr-TCKH Quận 5, ngày 13 tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về điều chỉnh Mã tính chất nguồn Quỹ tiền thưởng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Quận 5.

Căn cứ Quyết định số 4207/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2024

của Ủy ban nhân dân Quận 5 về ủy quyền điều hành hoạt động của Ủy ban

nhân dân Quận 5.

Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 5 báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 5

như sau:

Ngày 12 tháng 11 năm 2024, Ủy ban nhân dân Quận 5 ban hành Quyết

định số 3828/QĐ-UBND về điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2024;

theo đó bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị thuộc

quận để thực hiện chi Quỹ tiền thưởng, với số tiền là 13.309.000.000 đồng

(nguồn kinh phí không thực hiện chế độ tự chủ - mã nguồn 12).

Tuy nhiên, theo hướng dẫn tại Công văn số 13567/BTC-KBNN ngày

12 tháng 12 năm 2024 của Bộ Tài chính về hướng dẫn nhập dự toán TABMIS

thực hiện Nghị định số 73/2024/NĐ-CP; theo đó có nêu: “… Các địa phương

thực hiện giao dự toán trên hệ thống TABMIS đối với Quỹ tiền thưởng theo quy

định tại Nghị định số 73/2024/NĐ-CP tại Mã tính chất nguồn 18 - Quỹ tiền

thưởng”.

Do đó, để đảm bảo kịp thời các cơ quan, đơn vị thuộc quận thực hiện

chi Quỹ tiền thưởng trong năm 2024 theo quy định, Phòng Tài chính - Kế

hoạch Quận 5 đề xuất dự thảo Quyết định điều chỉnh Mã tính chất nguồn Quỹ

tiền thưởng (do kinh phí thực hiện Quỹ tiền thưởng được ban hành tại Quyết

đinh số 3828/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2024 nên điều chỉnh Mã tính

chất nguồn này bằng hình thức Quyết định, làm cơ sở để Sở Tài chính Thành

phố duyệt TABMIS và Kho bạc Nhà nước Quận 5 kiểm soát chi), như sau:

a. Điều chỉnh Mã tính chất nguồn kinh phí Quỹ tiền thưởng tại Quyết

đinh số 3828/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2024 Ủy ban nhân dân Quận 5

để thực hiện chế độ tiền thưởng theo quy định tại Nghị định số 73/2024/NĐ-

CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ, cụ thể: điều chỉnh từ Mã tính

chất nguồn 12 sang Mã tính chất nguồn 18 - Quỹ khen thưởng theo hướng dẫn

tại Công văn số 13567/BTC-KBNN ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn nhập dự toán TABMIS thực hiện Nghị định số

73/2024/NĐ-CP.

2

b. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 5 có trách nhiệm liên hệ Sở

Tài chính Thành phố và Kho bạc Nhà nước Quận 5 thực hiện điều chỉnh Mã

tính chất nguồn và hướng dẫn các đơn vị triển khai thanh quyết toán kinh phí

đúng theo quy định.

c. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm:

- Quản lý, sử dụng quỹ tiền thưởng theo đúng quy định tại Nghị định số

73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ, theo đúng hướng dẫn

của cơ quan có thẩm quyền và các quy định của pháp luật có liên quan;

- Chịu trách nhiệm ban hành Quy chế cụ thể để thực hiện chế độ tiền

thưởng áp dụng đối với các đối tượng trong danh sách trả lương của cơ quan,

đơn vị; gửi cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp để quản lý, kiểm tra và thực hiện

công khai trong cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của Nghị định số

73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ;

Đến hết thời gian chỉnh lý quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2024,

trường hợp cơ quan, đơn vị không sử dụng hết Quỹ tiền thưởng của năm thì

không được chuyển nguồn vào quỹ tiền thưởng của năm sau theo quy định tại

khoản 4 Điều 4 Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của

Chính phủ.

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, xử lý, giải quyết những tồn tại, hạn chế,

kiến nghị trong quản lý tài chính, ngân sách được thanh tra, kiểm toán đề nghị

theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo kỷ luật, kỷ cương tài chính; tăng

cường lãnh đạo, quản lý, nâng cao chất lượng lập dự toán ngàn sách.

Kính trình Ủy ban nhân dân Quận 5 xem xét và chấp thuận./.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

Nơi nhận:  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- VP.UBND/Q5;

- Lưu: VT, P.TCKH (MT).

 Nguyễn Trung Kiên

		2024-12-16T16:19:56+0700

		2024-12-16T16:26:26+0700

		2024-12-16T16:43:02+0700